
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081300151

151

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

disponível no site http://crefito-mg.implanta.net.br/portaltransparencia e na sede do
CREFITO-4, na Rua da Bahia, 1148 - 8º Andar - Sala 816 - Centro - Belo Horizonte / MG -
Cep 30160-906, das 9h 00 min às 13h 00 min e das 14h 00 min às 17h 59 min.

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2019.
ANDERSON LUÍS COELHO
Presidente do CREFITO-4

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019

Pregão Eletrônico tipo: Menor preço por Lote. Processo Administrativo nº 64/2019. Objeto:
Registro de preços para possível contratação de empresa especializada para fornecimento
de materiais gráficos off-set, laser digital, plotter digital e materiais diversos. Data e hora
da abertura das propostas: 28/08/2019, às 10:00 hs. Data e hora da abertura da sala de
disputa: 28/08/2019, às 10:30 hs no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Edital
disponível no site http://crefito-mg.implanta.net.br/portaltransparencia e na sede do
CREFITO-4, na Rua da Bahia, 1148 - 8º Andar - Sala 816 - Centro - Belo Horizonte / MG -
Cep 30160-906, das 9h 00 min às 13h 00 min e das 14h 00 min às 17h 59 min.

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2019.
ANDERSON LUÍS COELHO
Presidente do CREFITO-4.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 8ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o julgamento da Pregoeira e do Apoio, referente ao Edital nº
04/2019, de 05 de junho de 2019, que tem por objeto serviços de alarme, monitoramento
24 horas, cerca elétrica e CFTV, decido:

I - Homologar o resultado à empresa LPE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA,
CNPJ 02.013.622/0001-80, valor global R$ 4.600,08.

II - Encaminhar ao setor competente para a publicação do resultado em órgão
oficial e ultimar as providências necessárias para assinatura do contrato.

Curitiba, 5 de agosto de 2019.
MARILDA DA LUZ CAMILLI MASTRANGELO

Homologadora

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

TC Contratada: D.S& SORANSSO Prestação de Serviços Ltda. Objeto: prestação de serviços
de limpeza e conservação na Delegacia de Marília. Vigência: de 01/08/2019 a 31/07/2020.
Valor: R$ 499,76/mês. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. DO: 3.1.32.41

EXTRATO DE RESCISAO

RESCISÃO DO CONTRATO - RTN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. Fundamento: lei 8.666/93.
Data da rescisão: a partir de 12/07/2019. Obj: prestação de serviços de limpeza - Delegacia
Regional de Marilia.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 389161

Nº Processo: 112019. Objeto: Registro de preços para aquisição gêneros alimentícios e de
material de copa e cozinha para atender às necessidades do Conselho Regional de
Medicina do Distrito Federal. . Total de Itens Licitados: 30. Edital: 13/08/2019 das 08h00 às
12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Sig Sul Quadra 1 Lote 985 Centro Empresarial Park
Brasília Sala 202, Setor Gráfico - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389161-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá
ser baixado no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br ou portalmedico.org.br..

LAURA TERESA CARNEIRO DE MENDONCA AVIANI
Pregoeira

(SIASGnet - 12/08/2019) 389161-99999-2019NE000001

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019 CRM-PR

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ; Contratada: AA-ACTUAL
OFFICE COMERCIAL LTDA ME. OBJETO: Locação de 90 (noventa) cadeiras, modelo
secretária, giratória, sem braços e em tecido na cor preta, com frete, montagem e
desmontagem inclusos. Locação de 55 (cinquenta e cinco) mesas de madeira retangulares
1,20x0,60m, com tampo 15mm, na cor ovo, bordas em PVC preto, com frete, montagem
e desmontagem inclusos. VALOR: Valor total de R$ 3.790,00 (Três mil, setecentos e
noventa reais). PRAZO: 10 (dez) dias, de 21/08/2019 a 30/08/2019. Base legal: Lei 8666-93.
CONS. WILMAR MENDONÇA GUIMARÃES - Presidente em exercício do Conselho Regional
de Medicina do Paraná. AA-ACTUAL OFFICE COMERCIAL LTDA ME. Data 05/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO 39/2019 CRM-PR

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ; Contratada: GS TELECO M
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Aquisição de hardware e software para a Sede
e Delegacias Regionais do CRM-PR, incluindo serviços de instalação e configuração quando
houver necessidade especificada no item/grupo, conforme item 3 do Pregão Eletrônico nº
015/2019. VALOR: Valor total de R$ 40.975,20 (Quarenta mil, novecentos e setenta e cinco
reais e vinte centavos). PRAZO: 60 (sessenta) dias. Base legal: Lei 8666-93. CONS. WILMAR
MENDONÇA GUIMARÃES - Presidente em exercício do Conselho Regional de Medicina do
Paraná. GS TELECOM COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. Data 11/07/2019.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 10/2019

A Comissão Permanente de Licitações do Conselho Regional de Medicina do Rio
Grande do Sul torna público que realizará a seguinte Licitação na modalidade Pregão Eletrônico:

PE n.º 10/2019 - REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de
Equipamentos de Informática.

Data de abertura: 23/08/2019 - Horário: 10hs.
Maiores informações, através do site www.cremers.org.br, pelo e-mail

licit@cremers.org.br ou pelo fone (51) 3300.5413 no setor de Licitações e Compras, das 09h às 18h.

Porto Alegre, 12 de agosto de 2019.
RÔMULO NASCIMENTO BARROS

Diretor

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO N. 017/2019 - PROCESSO Nº 23/2019
Ratifico: 1. Contratada: COMUNIQUE-SE S/A. CNPJ n. 04.558.476/0001-01. 2. Espécie:
Extrato do Contrato. 3. Objeto: Serviço de aquisição de banco de dados "mailing de
imprensa". 4. Amparo Legal: Artigo 24, II da Lei n. 8.666/93. 5. Rubrica Orçamentária:
6.2.2.1.1.33.90.39.006. 6. Empenho: 1385/2019. 7. Valor total do contrato: R$ 4.668,00. 8.
Prazo: 12 meses. 9. Data de assinatura: 29/07/2019. 10. Nomeando para fiscais do
presente Contrato o Sr. Luiz Santoro, matrícula nº 521, através da Portaria nº 149/2019
nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93. 11. Signatários: Pelo CREMERJ: Sylvio Sergio
Neves Provenzano. Pela Contratada:Lucas Hessel Prestes Barra e Maria Roseane da Silva-
Representante Legal.

EDITAL DE 12 DE AGOSTO DE 2019
ADITIVO Nº 2 AO EDITAL Nº 1/2019

CONCURSO PÚBLICO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO, de acordo com as atribuições
que lhes são conferidas, torna público o Aditivo nº 2/2019 ao Edital nº 1/2019, de 08 de
julho de 2019, referente ao CONCURSO PÚBLICO para seleção de candidatos para
provimento de vagas em cargos de Nível Superior e de Nível Médio deste Conselho. O seu
inteiro teor poderá ser visualizado no site www.idib.org.br.

A COMISSÃO

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação/Convite nº 1/2019 publicado no DOU nº 151, de 7-8-
2019, Seção 3, pág. 148, na assinatura, onde se lê: "Presidenta do Conselho", leia-se:
"Presidente da CPL".

(p/Coejo)

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Conselho Regional de Odontologia/RS; Contratada: Núcleo de Informaçao e
Coordenação do Ponto BR-NIC; Objeto: Contrato de registro de domínio dos endereços
crors.com.br e gedcrors.org.br do site do CRO/RS;Valor: O valor total do contrato é de
R$80,00 (oitenta reais). Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.022 Fundamento legal: art. 25,
caput e inciso I, da Lei nº 8.666/93. Prazo: A vigência do contrato é de 12 meses, a contar
de 12/06/2019.

EXTRATO DO 3º ADITIVO DO CONTRATO Nº 15-2016

Contratante: Conselho Regional de Odontologia/RS; Contratada: YES Agência de Promoções
e Serviços Eireli-EPP. Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviços de
organização de eventos e correlatos para o CRO/RS; Valor: O valor da taxa é de 14%
(quatorze por cento) sobre os serviços contratados. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.016;
Fundamento legal: art. 57, inciso II e art. 65 da Lei nº 8.666/93. Prazo: A vigência do
contrato é de 12 meses, a contar de 09/09/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - MENOR PREÇO

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para elaboração do PMOC- Programa
de Plano de Manutenção, Operação e Controle, bem como a prestação dos serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado para atender o
Conselho Regional de Odontologia do Rio Grande do Sul. Tipo de Licitação: Menor valor
total global estimado em lote único. Data: 26/09/2019. Abertura das Propostas: 09:00h.
Início da Disputa de Preços: 09:15h. Consulta e/ou aquisição do Edital: Rua Vasco da Gama,
720, Porto Alegre/RS, Telefone - (51) 30261700, www.crors.org.br. Endereço do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Dúvidas: pregoeiro@crors.org.br

12 de agosto de 2019.
LETÍCIA VOLTZ ALFARO

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SANTA CATARINA.
CONTRATADA: TRICHES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. (CNPJ nº 79.651.899/0001-62).
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de execução dos sistemas preventivos contra
incêndio na sede do CRO-SC. VIGÊNCIA: 12/08/2019 a 27/08/2019. DATA DA ASSIN AT U R A :
02/08/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993 FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/1993.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CRO/SC Processo Administrativo n° 123/2019. Contratada: INOVE SOLUCÕES EM
CAPACITAÇÃO E EVENTOS LTDA Objeto: Inscrição de quatro funcionários no CURSO
COMPLETO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. Valor: R$ 8.670,00. Vigência: até
26/06/2019. Fundamento Legal: art. 25, II, c/c Art. 13, VI da Lei 8.666/1993. Assina, pelo
CRO/SC, Sandra Regina Pereira Silvestre, Presidente, na data de 17/06/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CRO/SC Processo Administrativo n° 133/2019. Contratada: INFORMAÇÕES EXPRESSAS DE
LICITAÇÕES LTDA Objeto: Inscrição de duas funcionárias no 19° CURSO COMPLETO DE
LICITAÇÕES. Valor: R$ 3.164,00. Vigência: até 19/07/2019. Fundamento Legal: art. 25, II, c/c
Art. 13, VI da Lei 8.666/1993. Assina, pelo CRO/SC, Sandra Regina Pereira Silvestre,
Presidente, na data de 16/06/2019.

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SÃO PAULO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2019 - PROC. Nº 447/2019 Objeto: Registro de Preços para

futura contratação de licenciamento de uso de solução integrada e parametrizável de

tecnologia da informação (TI), baseada em arquitetura WEB com hospedagem, para gestão

integrada de Recursos Humanos do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo

(CROSP). Contratada: Obará Informática Ltda - EPP. Valor Total: R$ 455.000,00

(quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Adm
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-13T00:07:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




